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РЕЗЮМЕ
Мақолада ҳозирги юксак технологиялар тараққиёти даврида таълим тизимининг барча бўғинлари 

ўртасидаги интеграцияни таъминланиши учун узлуксиз педагогик таълимни ҳам кластер ривожланиш тизимига 
ўтказиш заруратиизоҳлаб берилади. 

Шунингдек,  таълим муассасалари ҳамкорлигининг кластерли моделини ташкил этиш мавжуд муаммо-
ларни биргаликда ечиш ва таълим сифатига эришишда Чирчиқ тажрибасининг аҳамияти асослаб берилади.

РЕЗЮМЕ
 В статье обосновывается необходимость перевода непрерывного педагогического образования в систему 

кластерного развития для обеспечения интеграции всех звеньев системы образования в современную эпоху раз-
вития высоких технологий.

Также создание кластерной модели сотрудничества между образовательными учреждениями основано на 
важности чирчикского опыта в совместном решении существующих проблем и достижении качества образова-
ния.

SUMMARY
The article substantiates the need to transfer lifelong pedagogical education into a cluster development system to 

ensure the integration of all links of the education system in the modern era of high technology development.
Also, the creation of a cluster model of cooperation between educational institutions is based on the importance of 

the Chirchik experience in jointly solving existing problems and achieving the quality of education.
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Key words: axonometry, detail, shear, orthogonal, shape, image, obvious, figure, objects, plane.

Bundan bir necha asrlar oldin insoniyatning fikirlashi dunyoqarashi bugungidan butkul 
boshqacha bo‘lganligini hammamiz yaxshi bilamiz. Insonni yashash uchun kurashishi aql 
zakovatini rivojlanib borishi hayotning qiynchiliklari sabablidir. Ana shu qiyinchiliklarni yengib 
kurashib kelayotgan insonlar o‘zlarining bilim tassavurlarini rivojlanishi o‘sib borishi orqali 
bugun mana shunday rivojlangan mamlakatlarda yashab kelmoqda. Hayotning qiynichiliklari 
insonda fazoviy tassavurni rivojlanishiga oz kuch sarflab bir qancha amallarni bajarishi, 
bugungi zamonaviy inshootlarni mashinalarni va turli xil mayishiy buyumlarni yaratilishiga 
sabab bo‘ldi. Tassavurni rivojlanishi orqali inson oyga marsga butun koinotnga chiqishni udalay 
oldi. Insonlarni tassavurlari orqali bugun dunyoda insonlarni aqlini shoshirib qo‘ya oladigan 
yangiliklar kashf etilmoqda. Buning asosiy sababchisi yoki omili tassavur insoning fazoviy 
tassavurini rivojlantiruvchi fanlarni biri bu chizmachilik va chizma geometriya fanlaridir. 
Matematika fani aqlni charxlasa bu fanlar fazoviy tassavurni rivojlantib borish bilan birga 
insonni aql yordamida bajarilishi lozim bo‘lgan ishlarni yechimi xaqida o‘ylashga ham undaydi. 
Chizmachilik va chizma geometriya fanlarini o‘rganayotgan yosh o‘g‘il qizlarda nafosat 
tuyg‘usi tozzalikga etibor va aqlni rivojlantirib borayotganini sezish qiyin emas. Mustaqillikdan 
keyin O‘zbekistonda qurilayotgan zamonaviy binolar ko‘chalar bugun butun jahonni o‘ziga 
mahliyo qilib bormoda. Bu binolarni qurishda ham chizmachilik va chizma geometriya 
fanlarini puxta o‘rgangan va tassavurlari boy odamlarni maxsulidir. Chizmachilik va chizma 
geometriya fanlarini o‘qitishda talabalarni fazoviy tassavurlarini rivojlantirish bo‘liyicha amaliy 
mashg‘ulotlarda yetarlicha bilim berilmoda. 

Talabalarning bo‘sh vaqtlarini samarali o‘tkazish va fanga oid bilim berish uchun 
darslardan keyin ijodiy to‘garaklar tashkil qilinmoqda. Talabalarni chizma geometriya faning 
yordamchi proyeksiyalash usuli orqali ijodiy faoliyatni rivojlantirsh bo‘yicha darsdan keyin 
tashkil qilinga to‘garaklarga jalb qilish va shu orqali grafik ishlarini bajarishning yangi tizimini 
yo‘lga qo‘yishdir. Yangi tizim deganda grafik ishni bajarish jarayonida masalani faqat birgina 
usul orqali yechish bilan cheklanmasdan boshqa bir usul orqali masalani yechimiga onson va 
sodda yo‘l orqali erishish yo‘llarini topishga o‘rgatish. Chizma geometriya faning yordamchi 
proyeksiyalsh usuli orqali mana shunday imkoniyatni berdi. 

 Chizma geometriyada perspektiv yasashlar bilan yaqqolikni tasvirlash mumkinligi ma’lum 
bo‘lsa, ortogonal proyeksiyalar usulida o‘lchamlar qulayligi mavjud bo‘lsa, ularni yana bir holat 
bilan to‘ldiruvchi aksonometrik proyeksiyalash usuli mavjuddir.

Aksonometrik proyeksiyalarni qisqacha aksonometriya ham deb yuritiladi. Aksonometriyani 
qachon qayerda paydo bo‘lgani noma’lumdir. Ammo bu usulni taxminlarga ko‘ra qadimgi 
Misrdagi tasvirlarda uchratish mumkin. 

Qurilish inshootlari, mashina mexanizmlarini va boshqa sohalardagi amaliy ishlarni 
bajarishda tasvirlash uchun ancha murakkabroq bo‘lgan perspektiv yasashlar usuli o‘rniga 
hozirgi zamonda keng qo‘llanadigan aksonometrik proyeksiyalari usuli paydo bo‘ldi. “Biror bir 
ilmiy nazariy asoslar bo‘lmagani uchun bu usul dastlab ixtiyoriy ravishda tasvirlashning shartli 
usuli deb qaraladi” - degan fikrlarni ulug‘ rus olimi, tarixshunos N.A. Renin yozib qoldirgan.

Aksonometriyani to‘lqinli perspektiva ham deb yuritilgan. Chunki aksonometriya ham 
perspektiva singari bitta tekislikka tasvirlanib, bu tasvir uch o‘lchamli fazoni ifodalagan. Tasvirlar 
aniq bo‘lmagan qoidalar asosida ko‘rinishini qulayligi yoki yaqqoligiga qarab bajarilgan. Bunda 
parallel chiziqlar parallel vaziyatlarda chizilgan. Aksonometriyadagi tasvirlar o‘z o‘lchamlarini 
saqlab qoladigan qilib chizilgan. Bunday tasvirlar birinchi navbatda kartograflar va harbiylar 
uchun zarur bo‘lgan.

Ulug‘ olim Keplerning  1619 yozilgan “Dunyo garmoniyasi” asarida chizgan aksonometrik 
tasvirlari rasmda keltirilgan. Ammo olim bu tasvirlarning yasash nazariyasini yozib qoldirmagan.
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1738 yilda fransuz me’mori Freze “Toshni qirqish traktati” asarida kubni uning diagonaliga 
perpendikulyar bo‘lgan tekislikdagi to‘g‘ri burchakli proeksiyasi muntazam olti burchak 
bo‘lishini isbotlagan. Bu traktatda,  o‘sha zamonda ma’lum bo‘lgan barcha tasvirlash 
usullarining apparatlari keltiriladi. Ya’ni figuralarning ikki tekislikdagi ortogonal proeksiyalari, 
me’morchilik fragmentlarining perspektivasini yasash,  tekis egri chiziqlar, kesishuvchi sirtlar, 
svod (ravoq)lar, bloklarning yaqqol tasvirlarini yasash uchun aksonometrik proyeksiyalarda 
bayon etadi. 

Aksonometriya so‘zi grekcha bo‘lib, axon-o‘q, metriya-o‘lchayman, ya’ni o‘qlar bo‘yicha 
o‘lchayman, degan ma’noni bildiradi.

XIX asr o‘rtalaridan boshlab aksonometrik proyeksiyalar chizma geometriyaning mustaqil 
va asosiy bo‘limlaridan biri bo‘lib, o‘z ilmiy yo‘nalishiga ega bo‘ldi.

Keyingi yillarda aksonometrik proyeksiyalar nazariyasidan monografiyalar, darsliklar va 
o‘quv qo‘llanmalari, ilmiy ishlar to‘plamlari yaratildi, ilmiy konferensiyalarda alohida maxsus 
sho‘balar ajratildi va bir qator ilmiy dissertatsiya ishlari himoya qilindi.

Aksonometrik proyeksiyalarning amaliyotda qo‘llanishi juda ko‘p sohalarni qamrab  oladi. 
Bu proyeksiyalash usuli ortogonal proyeksiyalash nazariyasini tushuntirish yoki illyustratsiya 
qilishda keng qo‘llaniladi.

Qurilish va sanoatning turli sohalarida, geologiya, kristollogiya, tog‘ ishlari, gidrotexnika 
kabi sohalaraga tegishli masalalarni echishdagi yaqqol tasvirlarni, hamda geometrik figuralarning 
yaqqol tasvirlarini yasashda ham ishlatiladi.

Aksonometrik proyeksiyaning asosiy mazmuni.Ortogonal proyeksiyalash usulida tuzilgan 
chizmalarda qirqim va kesimlardan foydalanib, buyumning ichki va tashqi ko‘rinishini etarlicha 
aniqlash mumkin. Ammo ortogonal proyeksiyalardagi  chizmalar har qanday mutaxassis 
uchun etarli yaqqollika ega bo‘lmaydi. Ayniqsa murakkab buyumlar, mashina mexanizmlari 
va qurilish inshootlari va ularda ishlatiladigan turli konstruksiyalarning ortogonal chizmalariga 
ko‘ra ularning fazoviy shakllarini tasavvur qilish qiyin. Bunday hollarda buyum chizmasini 
uning yaqqol tasviri bilan to‘ldirish ehtiyoji tug‘iladi.

Bunday tasvirlar aksonometrik tasvirlar bo‘la oladi. Lekin aksonometrik proeksiyalarning 
hammasi ham yaqqol bo‘lavermaydi. Yaqqollik proyeksiyalash yo‘nalishi va proyeksiyalar 
tekisligining vaziyatlariga bog‘liq. 

Aksonometrik proyeksiyaning asosiy mazmuni quyidagidan iborat: Dekart koordinatalar 
sistemasida joylashtirilgan buyum va uning proeksiyalarini  shu sistema bilan birgalikda 
berilgan S yo‘nalish bo‘yicha biror R tekislikga parallel proyeksiyalashdan iborat. 

Parallel aksonometrik proyeksiyalar to‘g‘ri burchakli va qiyshiq burchakli bo‘lishi mumkin.
Ixtiyoriy figuraning aksonometrik proyeksiyasini yasash uchun shu figuraning o‘zini va uning 
ortogonal proyeksiyalaridan birini aksonometrik proyeksiyalar tekisligiga proyeksiyalash 
etarlidir.

Masalan, A nuqta va uning ortogonal 
proyeksiyalaridan biri A1 (gorizontal 
proeksiyasi) nuqtaning R aksonometriya 
tekisligiga proyeksiyalanishi 1-rasmda 
tasvirlangan. Bu erda A′nuqta A nuqtaning 
aksonometrik proyeksiyasi bo‘ladi.  A′1nuqta 
esa  A nuqtaning ikkilamchi proyeksiyasi 
deb yuritiladi.   Shakldagi OAXA1 A  siniq 
chiziq tomonlari A nuqtaning  X, Y va Z 
koordinatalarining yig‘indisidan iborat 
bo‘lganligi uchun koordinatalar siniq chizig‘i 
deyiladi. Uning aksonometrik proeksiyasi 
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O′A′xA′1A′siniq chizig‘ibo‘ladi. SHuningdek  O′X′, O′Y′, O′Z′ lar aksonometrik proeksiyalar 
o‘qlari, O′ esa O koordinatalar boshining aksonometriyasi bo‘ladi. Aksonometrik proyeksiyalar 
parallel proyeksiyalar turiga mansub bo‘lganligi sababli ular parallel proyeksiyalarning barcha 
xossalariga ega. SHunga ko‘ra AA1║OZ,  A1Ax║OY,  A1Au║OX  bo‘lgani uchun  A′A′1║O′Z′, 
A′1A′x║O′Y′, A′1A′y║O′X′ bo‘ladi.

FazodaTnuqtavauningo‘zaroperpendikulyarH, V, Wproyeksiyalartekisliklaridagiproyeksiy
alari(T′, T′′, T′′′)nikoordinatao‘qlariOx, Oy, OzlarbilanbirgaPtekisligigasyo‘nalishdaproyeksiy
alasak, aksonometrikproyeksiyahosilbo‘ladi (2-rasm).

Bu yerda Paksonometrik proyeksiyalar tekisligi 
va undagi Ox, Oy, Oz  aksonometriya koordinata 
o‘qlari deyiladi. T nuqtaning P dagi tasviri T nuqtaning 
aksonometrik proyeksiyasi deyiladi.

Ox, Oy, Ozo‘qlarning har biriga o‘zaro teng Oe kesma 
o‘lchab qo‘yib, ularni s yo‘nalishda aksonometriya tekisligi 
P ga proyeksiyalasak, Oex, Oey, Oez kesma ko‘rinishida 
tasvirlanadi va ular aksonometrik masshtablar deb yuritiladi. 
Ularning natural masshtab birligiga nisbatlari, ya’ni 
ex/e, ey/e, ez/e aksonometriya o‘qlari bo‘yicha o‘zgarish 
koeffitsiyentlari deb ataladi. Ox, Oy, Oz o‘qlar bo‘yicha 
o‘zgarish koeffitsiyentlarini m, n, k deb belgilasak, u vaqtda 
m=ex/e, n=ez/e, k=ez/e bo‘ladi.

Bu misollar talabalardan aksonometriya o‘qlari 
bo‘yicha o’zlariga berilgan vazifani bajarishni boshlang‘ich 
tushunchalarni o’zlashtirib borishadi. Aksonometriya qurish 

talabalarga yuqorida ko’rsatilgan amallarni bajarilish jarayonini o’zlashtira olmas detallarni 
ayniqsa murakkab detallarni aksonometrik proyeksiyasini bajarishada qiyinchiliklarga 
uchrashi mumkin. Aksonometrik proyeksiyalar qurishni soddalashtilgan qisqa qilib 
aytganda aksonometriya qurishgacha bo’lgan jarayonni sodalashtirish maqsadida yordamchi 
proyeksiyalsh usuli orqali aksonometrik proyeksiyalar qurish jarayonini ko’rib chiqamiz. 
Agarda mustaqil o’zlashtirishi past bo’lgan yoki aksonometrik proyeksiyalar qurishni yaxshi 
o’zlashtira olmagan talabalar biz ko’rsatmoqchi bo’lgan jarayonlarni (aksonometriya qurishni 
yana bir usuli)ni tushunmasligi mumkin.

Yordamchi proyeksiyalsh usuli orqali aksonometrik proyeksiyalar qurishni ko‘rib chiqamiz. 
Bu misolimizda kubning ortogonal proyeksiyalaridan foydalanib uning aksonometriyasini 
quramiz 2-rasm.

Kubning ortogonal proyeksiyalarini chizib olamiz va ortogonal proyeksiyalar oralig‘ida 
ixtiyoriy gorizontal to’g‘ri 
chiziq chizib, shu chiziqqa 
300 MN to’g‘ri chiziq orqali 
masalani yechish mumkin 
bo’ladi. Bu jarayonni qo’llash 
aksonometrik proyeksiyalar 
qurishni yaxshi o’zlashtirgan 
mustaqil izlanuvchiga judda 
katta yordam beradi. Aksincha 
aksonometrik proyeksiyalar 
qurishni yaxshi o’zlashtira 
olmagan o’quvchilarga 
murakkab bo’lib qolaveradi. 
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Ortogonal  proyeksiyada aksonometriya qurish hozirda Ox, Oy, Ozo‘qlarning har biriga o‘zaro 
teng qilib chizib olishni talab qiladi. Biz tadbiq etayotgan usulda ularni chizish talab etilmaydi.

Ortogonal proyeksiyada aksonometriya qurish biroz boshqacha bajariladi 3-rasmdagidek 
bu usuldan hozirda talabalar keng foydalanib kelmoqda. 2-rasmdagi kubning aksonometriyasini 
qurishda aksonometriya o‘qlarini chizishni hojati yo‘q. 

Yordamchi proyeksiyalsh usuli orqali murakkabroq chizmalarni yaqqol tasvirini 
qurishni chizmalar asosida ko‘rib chiqamiz. Fazoviy tassavuri yaxshi rivojlangan talaba yoki 
qiziquvchilarga chizmalarni o‘zidayoq qanday amal bajarilishi kerak ekanligi yaqqol tushunarli. 
Fazoviy tassavuri yaxshi bo‘lmagan izlanuvchilarga tavsiya etilmaydi 4-rasm.

4-rasmdagi detalning 
chizilish jarayoni 2-rasmdagi 
amallardan foydalanib chiziladi. 
Bu yerda ko‘rinishlarning diogan
alaridan450yordamchichiziqlar 
chizliladi va proyeksiyalarning 
masalan gorizontalidan yuqorida 
X o‘qiga parallel to‘g‘ri chiziq 
chiziladi. So‘ngra 300to‘g‘ri 
chiziq chiziladi 450 to‘g‘ri 
chiziqlar 300to‘g‘ri chiziqqa 
chiziladi o‘zaro kesishgan 
chiziqlardan biridan vertikal 
to‘g‘ri chiziq chiziladi vas hu 
to‘g‘ri chiziqqa 150o‘lchab 
qo‘yiladi va yordamchi chiziqlar davom etirilib detalning yaqqol tasviri chiziladi. 

Bunday masalalar talabalarni ijodiy faoliyatini rivojlatirishga hamda o‘z ustida ishlashlari 
uchun bir turtki bo‘ladi. Oliy ta’limda o‘z faoliyatini olib borayotgan o‘qituvchi zimmasiga 
talabalarni bo‘sh vatlarini mazmunli o‘tkazishini taminlashdan iboratdir. Har bir fan o‘qituvchisi 
o‘zining fanidan kelib chiqqan holda darsdan keyin talabalarni to‘garaklarga jalb qilshi har bir fan 
bo‘yicha yetuk mutaxassilar chiqishini taminlaydi. Yurtimizda buday sharoitlarni yaratilganligi 
fan o‘qituvchilaridan fidoiyilikni talab etadi.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada yordamchi proyeksiyalash usulidan foydalanib aksonometrik proyeksiyalar qurish ko‘rsatilgan. 

Yordamchi proyeksiyalash usulidan foydalanib qurilgan aksonometriyaning qulaylik tomonlari chizmalar asosida tahlil 
qilingan.

РЕЗЮМЕ
В статье показано, как построить аксонометрические проекции с помощью метода вспомогательных про-

екций. На основе чертежей проанализированы аспекты удобства аксонометрии, построенной с использованием 
метода вспомогательной проекции.

SUMMARY
The article shows how to construct axonometric projections using the auxiliary projection method. The convenience 

aspects of axonometry constructed using the auxiliary projection method are analyzed on the basis of drawings.

Махмудова  М.Т.
 Преподаватель Чирчикского государственного  педагогического

института в Ташкентской области

ВЛИЯНИЕ МУЗЫКИ НА ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА

Таянч сўзлар: musiqa, ohang, tasviriy san’at, ijro, badiiy ifoda, ma’no, mohiyat, rasm, musiqa 
asboblari, rasm va haykaltaroshlik, bastakorlar va musiqiy asarlar.

Ключевые слова: музыка, тон, изобразительное искусство, перформанс, художественное выра-
жение, смысл, сущность, живопись, музыкальные инструменты, живопись и скульптура, компози-
торы и музыкальные произведения.

Key words: music, tone, fine arts, performance, artistic expression, meaning, essence, painting,musical 
instruments, paintings and sculptures, composers and musical works.

Окружающая среда, в которой мы живем, влияет на наш творческий процесс. Когда 
мы испытываем различия в освещении, цвете стен, разных запахах и разных типах зву-
ков, они вызывают в нас разные чувства, и, в свою очередь, эти чувственные переживания 
вторгаются в наш творческий процесс. Сенсорные эффекты музыки влияют на наш про-
цесс рисования; Я отчетливо вижу, как музыка проявляется в моем искусстве и в творче-
стве моих учеников.Разные люди интерпретируют картины по-разному в зависимости от 
своих чувств, эмоций и настроения. Когда вы смотрите на картину, вы смотрите не только 
на внешнее изображение. Каждыйхолст таит в себе глубокий и скрытый смысл и чувство. 
Вы можете почувствовать это, если внимательно посмотрите на него. Вы поймете тему, 
настроение и эмоции, стоящие за работой. Дело в том, что среда, в которой художник 
создавал полотно, будет видна в окончательном варианте картины.

Как объяснялось выше, музыка может влиять на ваше настроение. В свою очередь, 
ваше настроение повлияет на ваши работы. Это означает, что если вы слушаете опре-
деленный музыкальный жанр во время рисования, а затем внезапно переключаетесь на 
другой жанр, окончательная картина отразит это изменение.
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